
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
  
       01.11.2022                                                                                        №    1249                   

Об утверждении Порядка принятия решений 
о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет 
муниципального образования Вязниковский 
район, администрируемым комитетом по 
управлению муниципальным имуществом и 
землеустройству администрации района 

 

  
  В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 
06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о 
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю: 

1.  Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной 
к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального 
образования  Вязниковский район, администрируемым комитетом по 
управлению муниципальным имуществом и землеустройству 
администрации района, согласно приложению № 1.  

2.  Создать комиссию по рассмотрению вопросов о признании 
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 
муниципального образования Вязниковский район, администрируемым 
комитетом по управлению муниципальным имуществом и 
землеустройству администрации района, и утвердить ее состав согласно 
приложению № 2.  

3. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению вопросов о 
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 
бюджет муниципального образования Вязниковский район, 
администрируемым комитетом по управлению муниципальным 
имуществом и землеустройству администрации района, согласно 
приложению № 3.  

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации района, председателя комитета по управлению 
муниципальным имуществом и землеустройству. 

5. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.  

 
 



Глава местной администрации                                                        И.В. Зинин 
 
 
 
 Приложение № 1 

к постановлению администрации района 
от 01.11.2022  № 1249 

 
П О Р Я Д О К 

 принятия решений о признании безнадежной к взысканию 
задолженности      по платежам в бюджет муниципального образования 

Вязниковский район, администрируемым комитетом по управлению 
муниципальным имуществом и землеустройству администрации района 

1. Общие положения  
 1.1. Порядок  принятия решений о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального 
образования Вязниковский район, администрируемым комитетом по 
управлению муниципальным имуществом и землеустройству 
администрации района, (далее - Порядок) определяет основания и 
процедуру признания безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджет муниципального образования  Вязниковский район, 
администрируемым комитетом по управлению муниципальным 
имуществом и землеустройству администрации района (далее – КУМИиЗ). 
 1.2. В Порядке под задолженностью понимается недоимка по 
неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет 
муниципального  образования Вязниковский район, администрируемым 
КУМИиЗ, а также пени и штрафы за просрочку указанных платежей (далее 
– задолженность). 
 1.3. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности 
принимается комиссией по рассмотрению вопросов признания 
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 
муниципального образования Вязниковский район, администрируемым 
комитетом по управлению муниципальным имуществом и 
землеустройству администрации района, (далее - Комиссия)  отдельно по 
каждому юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или 
физическому лица по коду вида неналоговых доходов бюджета 
муниципального образования Вязниковский район, администрируемых 
КУМИиЗ.   
 По итогам заседания Комиссии в течение трех дней оформляется 
протокол, который подписывается всеми присутствующими на заседании 
членами комиссии, и подготавливается проект решения о признании 
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 
муниципального образования Вязниковский район (далее - проект 
решения).  Решение оформляется актом о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального 
образования Вязниковского района (далее - Акт), подписывается членами 
Комиссии и утверждается заместителем главы администрации района, 



председателем КУМИиЗ. 
 Акт должен содержать следующие сведения: 
 - полное наименование организации (фамилия, имя, отчество 
физического лица); 
 - идентификационный номер налогоплательщика, основной 
государственный регистрационный номер; 
 - сведения о платеже, по которому возникла задолженность; 
 - сумма задолженности; 
 - дата принятия решения о признании задолженности безнадежной к 
взысканию; 
 - подписи членов Комиссии. 
 1.4. На основании утвержденного Акта подготавливается проект 
постановление администрации района о списании безнадежной к 
взысканию задолженности. 

2. Случаи признания задолженности безнадежной к взысканию 
 Задолженность признается безнадежной к взысканию в следующих 
случаях:  
 2.1. Смерти физического лица – плательщика платежей в бюджет или 
объявления его умершим в порядке, установленном гражданским 
процессуальным законодательством Российской Федерации. 
 2.2. Признания банкротом индивидуального предпринимателя – 
плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом 
от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - 
Закон        № 107 ФЗ) - в части задолженности по платежам в бюджет, 
непогашенной по причине недостаточности имущества должника. 
 2.3. Признания банкротом гражданина, не являющегося 
индивидуальным предпринимателем, в соответствии с Законом № 127-ФЗ 
- в части задолженности по платежам в бюджет муниципального 
образования Вязниковский район, непогашенной после завершения 
расчетов с кредиторами в соответствии с Законом № 127-ФЗ. 
 2.4. Ликвидации организации – плательщика платежей в бюджет в 
части задолженности по платежам в бюджет муниципального образования 
Вязниковский район, непогашенной по причине недостаточности 
имущества организации и (или) невозможности ее погашения 
учредителями (участниками) указанной организации в пределах и 
порядке, которые установлены законодательством Российской 
Федерации. 
 2.5. Принятия судом акта (решения), в соответствии с которым 
учитывается возможность взыскания задолженности по платежам в 
бюджет муниципального образования Вязниковский район.  
 2.6. Вынесение судебным приставом-исполнителем постановления 
об окончании исполнительного производства и о возвращении 
взыскателю исполнительного документа по основанию, 
предусмотренному пунктом 3 или пунктом 4 части 1 статьи 46 
Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном 



производстве» (далее - Закон № 229-ФЗ), если с даты образования 
задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в 
следующих случаях: 
 2.6.1. Размер задолженности не превышает размера требований к 
должнику, установленного законодательством Российской Федерации о 
несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу 
о банкротстве. 
 2.6.2. Судом возвращено заявление о признании плательщика 
платежей в бюджет муниципального образования Вязниковский район 
банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с 
отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на 
проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве. 
 2.7.  Исключения юридического лица по решению регистрирующего 
органа из Единого государственного реестра юридических лиц и наличия 
ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об 
окончании исполнительного производства в связи с возвращением 
взыскателю исполнительного документа по основанию, 
предусмотренному пунктом 3 или пунктом 4 части 1 статьи 46 Закона  № 
229-ФЗ, - в части задолженности по платежам в бюджет муниципального 
образования Вязниковский район, не погашенной по причине 
недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения 
учредителями (участниками) указанной организации в случаях, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае 
признания решения регистрирующего органа об исключении 
юридического лица из Единого государственного реестра юридических 
лиц в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О 
государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей» недействительным задолженность по платежам в 
бюджет муниципального образования Вязниковский район, ранее 
признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим 
пунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете. 
 2.8. Наряду со случаями, предусмотренными подпунктом 2.1 - 2.7 
Порядка, неуплаченные административные штрафы признаются 
безнадежными к взысканию, если судьей, органом, должностным лицом, 
вынесшими постановление о назначении административного наказания, в 
случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях, вынесено постановление о 
прекращении исполнительного производства о назначении 
административного наказания.     

3. Перечень документов, подтверждающих наличие оснований для 
принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности 
 Для принятия решения о признании безнадежной к взысканию 
задолженности необходимо представить следующие документы:  
 3.1. Выписка о сумме задолженности в бюджет муниципального 
образования Вязниковский район согласно приложению к Порядку. 



 3.2. Справка о принятых мерах по обеспечению взыскания 
задолженности. 
 3.3. Документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к 
взысканию задолженности, в том числе: 

3.3.1. Документ, свидетельствующий о смерти физического лица 
(копия свидетельства о смерти физического лица, справка о смерти, 
выданная органом записи актов гражданского состояния или сведения, 
полученные с помощью межведомственного взаимодействия), или 
документ, подтверждающий факт объявления его умершим (судебное 
решение, заверенное надлежащим образом); 
 3.3.2. Судебный акт о завершении конкурсного производства или 
завершении реализации имущества гражданина, являющегося 
индивидуальным предпринимателем, а также документ, содержащий 
сведения из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей о прекращении физическим лицом деятельности в 
качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием 
судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом); 
 3.3.3. Судебный акт о завершении конкурсного производства или 
завершении реализации имущества гражданина;   
 3.3.4.  Документ, содержащий сведения из Единого государственного 
реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с 
ликвидацией организации;   
 3.3.5. Документ, содержащий сведения из Единого государственного 
реестра юридических лиц об исключении юридического лица из 
указанного реестра по решению регистрирующего органа; 
 3.3.6. Судебный акт (решение), в соответствии с которым 
утрачивается возможность взыскания задолженности по платежам в 
бюджет муниципального образования Вязниковский район; 
 3.3.7. Постановление судебного пристава-исполнителя об окончании 
исполнительного производства при возврате взыскателю 
исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктом 3 
или пунктом 4 части 1 статьи 46 Закона № 229-ФЗ; 
 3.3.8. Судебный акт о возвращении заявления о признании должника 
несостоятельным (банкротом)  или прекращении производства по делу о 
банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения 
судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о 
банкротстве. 
 3.3.9. Постановление о прекращении исполнения постановления о 
назначении административного наказания. 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение  
к Порядку принятия решения о признании 
безнадежной к взысканию задолженности 

по платежам в бюджет Вязниковского 
района, администрируемым комитетом по 
управлению муниципальным имуществом 
и землеустройству администрации района  

  
 
 

Выписка о сумме задолженности в бюджет Вязниковского района 
от _____________  

(число) 
 

В отношении должника: 
  

(наименование организации, ИНН, ФИО физического лица, ИНН при наличии) 
 

Сумма задолженности: ____________________,  
в том числе пени __________; 
        штрафы: __________; 
Наименование платежа: _____________________; 
КБК, по которому учитывается задолженность: ______________________; 
Период (дата задолженности): ____________________________; 
 
 
Заместитель главы администрации района, 
председатель КУМИиЗ                                                                     
 
Исполнитель  
 
 
 
 
 
 



 
 Приложение № 2 

к постановлению администрации 
района 

от 01.11.2022  № 1249 
С О С Т А В 

комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального 

образования  Вязниковский район, администрируемым комитетом по 
управлению муниципальным имуществом и землеустройству 

администрации района 
 

ИЛЛАРИОНОВА 
Евгения Евгеньевна 

- заместитель главы администрации района, 
председатель комитета по управлению 
муниципальным имуществом и 
землеустройству, председатель комиссии 

ХЛЕБНИКОВА  
Юлия Анатольевна 

- заместитель главы администрации района по 
экономике, начальник финансового 
управления, заместитель председателя 
Комиссии 

ЯРИЛОВЕЦ 
Ирина Валерьевна 

- заместитель председателя комитета по 
управлению муниципальным имуществом и 
землеустройству администрации района, 
секретарь комиссии  

Члены комиссии:   

БАСКАКОВА 
Наталия Валентиновна  

- заместитель заведующего юридическим 
отделом администрации района 

ИГРИНИНА 
Елена Васильевна 

- заведующий отделом налоговых и 
неналоговых доходов финансового 
управления администрации района 

ПРИХОДА 
Ольга Николаевна 

- заведующий отделом бухгалтерского учета и 
отчетности муниципального казенного 
учреждения «Управление районного 
хозяйства Вязниковского района 
Владимирской области» (по согласованию) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 Приложение № 3 
к постановлению администрации 

района 
от 01.11.2022  № 1249 

П О Л О Ж Е Н И Е 
о комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального 

образование Вязниковский район, администрируемым комитетом по 
управлению муниципальным имуществом и землеустройству 

администрации района 
 

1. Общие положения 
1.1. Положение о комиссии по рассмотрению вопросов о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 
муниципального образования Вязниковский район, администрируемым 
комитетом по управлению муниципальным имуществом и 
землеустройству администрации района, (далее - Положение) 
устанавливает порядок деятельности комиссии по рассмотрению 
вопросов признания безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджет муниципального образования Вязниковский район, 
администрируемым комитетом по управлению муниципальным 
имуществом и землеустройству администрации района  (далее – 
Комиссия). 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, а также настоящим 
Положением и Порядком признания безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет муниципального образования 
Вязниковский район, администрируемым комитетом по управлению 
муниципальным имуществом и землеустройству администрации района 
(далее - КУМИиЗ). 

1.3. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным 
органом.  

2. Основные функции Комиссии 
2.1. Рассмотрение, проверка и анализ документов, представленных в 

соответствии с Порядком признания безнадежной к взысканию 
задолженности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, и 
физических лиц по коду вида неналоговых доходов по платежам в бюджет 
муниципального образования Вязниковский район. 

2.2. Оценка обоснованности признания задолженности безнадежной 
к взысканию. 



2.3. Принятие одного из следующих решений по результатам 
рассмотрения вопроса о признании задолженности безнадежной к 
взысканию: 

а) признать задолженность по платежам в бюджет Вязниковского 
района безнадежной к взысканию; 

б) отказать в признании задолженности по платежам в бюджет 
Вязниковского района безнадежной к взысканию. Данное решение не 
препятствует повторному рассмотрению вопроса о возможности 
признания задолженности безнадежной к взысканию. 

3. Организация деятельности Комиссии 
3.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Дату, 

время и место проведения заседания Комиссии определяет ее 
председатель либо заместитель председателя Комиссии.     

3.2. Заседания Комиссии проводятся председателем Комиссии и 
оформляются протоколом, который подписывается всеми членами 
Комиссии, присутствующими на ее заседании. 

Протокол должен содержать следующую информацию: полное 
наименование должника, его ИНН, ОГРН, сведения о платеже, по которому 
возникла дебиторская задолженность, сумма дебиторской задолженности.   

3.3. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем 
присутствует более половины членов Комиссии. 

3.4. Решение Комиссии принимается путем открытого голосования 
простым большинством голосов от числа членов Комиссии, 
присутствующих на ее заседании. При равенстве голосов решающим 
считается голос председателя Комиссии. 

3.5. Решение Комиссии оформляется актом о признании 
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 
муниципального образования Вязниковского района, подписывается 
членами Комиссии и утверждается заместителем главы администрации 
района, председателем КУМИиЗ. 

 
4. Полномочия председателя и членов Комиссии 

4.1. Председатель Комиссии:  
- осуществляет общее руководство работой Комиссии; 
- назначает дату заседания Комиссии; 
- проводит заседания Комиссии; 
- осуществляет контроль за исполнением принятых Комиссией 

решений. 
В случае отсутствия председателя Комиссии его полномочия 

исполняет заместитель председателя Комиссии. 



При отсутствии председателя Комиссии и его заместителя на 
заседании Комиссии назначается председательствующий из числа членов 
Комиссии, выбранный простым большинством голосов присутствующих 
членов Комиссии, о чем производится запись в протоколе заседания 
Комиссии. 

4.2. Секретарь Комиссии: 
- организовывает подготовку заседания Комиссии; 
- подготавливает материалы к заседанию Комиссии; 
- обеспечивает информирование членов Комиссии о дате, месте и 

времени проведения заседания Комиссии; 
- выполняет иные поручения председателя Комиссии или его 

заместителя; 
- готовит проект акта о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет муниципального образования 
Вязниковский район. 

В случае отсутствия секретаря Комиссии его полномочия исполняет 
член Комиссии, назначенный председателем Комиссии либо его 
заместителем. 

4.3. Члены Комиссии: 
- участвуют в заседаниях Комиссии; 
- вносят предложения по повестке дня заседания Комиссии и 

порядку обсуждения вопросов на заседании Комиссии; 
- участвуют в подготовке материалов к заседанию Комиссии.  
 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е


